
اشاره
دانشجويی  مرکزی  هستة  مديريت  با   1394 سال  در  »زيست فن«  علمی  گروه 
دانشگاه های برتر کشور و با همکاری استادان جوان زيست فناوری کشور شکل گرفت. 
به اعتقاد اعضای اين گروه، زيست فناوری برای حال و آينده کشورمان اهميت فوق العاده 
دارد و لذا بايد در معرفی آن کوشش کرد. آنان عقيده دارند که ظرفيت عظيم منابع 
انسانی و طبيعی اين مرز و بوم به علل مختلف از قبيل ناآشنايی نيروی متخصص با نيازها 
و مزيت های نسبی کشور و نيز عدم توانايی طی مسير شناخت مسئله تا ارائة راه حل 

عملياتی معطل مانده است. 
رشته های  توانمندی  های  که  است  زيست فناوری سبب شده  بين رشته ای  ماهيت 
مختلف همگرا نشود و در نتيجه، زيست فناوری کشور نتواند نقش اقتدارآفرينی خود را 
در عمل به نمايش گذارد. از اين رو، شناسايی مسائل و حوزه های راهبردی و اولويت های 
ايران و تشکيل تيم های علمی توانمند در راستای پيش برد اين  زيست فناوری در 

اولويت ها از اهداف اصلی اين گروه است. 

گزارش

زيست فناوری 
برای حال و 

آينده کشورمان 
اهميت فوق العاده 

دارد

گزارشي از فعاليت گروه علمي »زيست فن«
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هم اکنون تيم های تخصصی متعددی در زمينه های زيست فناوری 
پزشکی مولکولی، زيست فناوری کشاورزی و  زيست فناوری 
صنعتی، ميکروبی، محيط زيست و زيست فن اقتصاد؛ بخش های 
ترويجی  علمی  مجله  اتاق خبر زيست فن،  از جمله  مختلفی 
زيست فن، اتاق فکر اقتصاد زيستی و گروه ترويج در اين گروه 

فعال اند.
آقای محمدحسين متألهی از دانشجويان دکتری زيست فناوری 

دربارة اين گروه چنين می گويد: 
اين  با  تارنمايی  جهان گستر  شبکة  روی  زيست فن  »گروه 
 ـzist. همچنين علاقه مندان می توانند اخبار   fan.ir :نشانی دارد
ترجمه شده و متن اصلی مقالات جديد در زمينة زيست فناوری را 

 ـt.me/zist مشاهده کنند.   fan در افزونة تلگرام با نشانی
او می افزايد: »هدف اصلی ما اين است که اهميت زيست فناوری 
و اقتصاد زيستی را به جامعه معرفی کنيم و بگوييم که توجه به آن 
در آينده و سرنوشت کشور مؤثر است. هدف اولية ما کادرسازی 
بود که بچه های نخبه را به کادر زيستی کشور دعوت کنيم. 
اين جوانان بايد بتوانند با علم خود روی کشور تأثير بگذارند. 
هدف اين بود که در درجة اول تيم سازی کنيم و سپس تيم ها 
را هدايت کنيم تا به مرز بلوغ برسند و بعد مستقل شوند؛ يعنی 
در واقع قرار است ما نهادی باشيم که تشکيل اين هسته های 
دانشجويی را تسهيل می کند. مخاطب را دانشجويان و اساتيد 
غيرجوان  اساتيد  زندگی  چارچوب های  چون  گرفتيم؛  جوان 
مشخص شده و سخت است از آن بيرون بيايند. لذا رشد برای ما 
مهم بود. هدف ما اين بود که اين هسته های دانشجويی توانمند 
را به شرکت ها و نهادهای مستقل برسانيم که مسيری طولانی 
است. بنابراين، نياز به بستری داشتيم تا بتوانيم در آن نيروی 
انسانی مان را رشد بدهيم شناسايی کنيم. چون زيست فناوری 
موضوعی بين رشته ای است. پس بايد شبکه ها را بشناسيم و 
افراد را در کشور پيدا کنيم. نياز به شبکة گسترده در کشور 

داشتيم. 
کانال های تلگرامی ما جزو کارهای ترويجی ما هستند که اخبار 
روز زيست فناوری را منتشر می کنند. کار را عمدتاً دانشجويان 
انجام می دهند. بخش خبر برای ما از اين نظر است که بفهميم 
دنيا به کدام سمت پيش می رود. در يکی از قالب های کار افراد 
مقالات مروری می دهند؛ ستاد توسعة زيست فناوری مقالات ما را 
منتشر می کند. تاکنون چند تيم تشکيل داده ايم، مانند تيم های 
زيست شناسی،  شيمی،  مهندسی  بين رشته ای  دانشجويی 
انجام  حال  در  اکنون  که  ريزجلبک  زمينة  در  زيست فناوری 

پروژه های صنعتی در آزمايشگاه است«. 
آنچه در پی می آيد، گزيده ای است از مقالات و نوشته های اين 

گروه ها در کانال های تلگرامی. 

هدف 
اولية ما 
کادرسازی 
بود که 
بچه های 
نخبه را به 
کادر زيستی 
کشور 
دعوت کنيم

کانال های 
تلگرامی ما 
جزو کارهای 
ترويجی ما 
هستند که 
اخبار روز 
زيست فناوری 
را منتشر 
می کنند
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عصارة گياه آفريقايی: اميدی تازه برای درمان آلزايمر
 ترجمه: آذين منصوری

پژوهش ها نشان می دهند عصاره ای که از برگ ها، ساقه و ريشه های گياه Carpolobia lutea گرفته می شود، 
می تواند به محافظت از پيام رسان های شيميايی در مغز )که نقش اساسی در عملکردهايی مثل حافظه و حواس 
ايفا می کند(، کمک کند. عصارة اين درخت می تواند راه حلی برای ساخت داروهای جديد بدون عوارض جانبی 

ناخواسته ايجاد کند.
دکتــر ويـن کـارتـر می گويد: »طول عمر جمعيت ما افزايش يافته، اما تعداد بيمارهای روانی و اعصاب با 
 سرعتی هشداردهنده در حال افزايش است. طبق يافته های ما، داروهای سنتی، مواد شيميايی جديدی را 
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فراهم می کنند که می توانند پيشرفت بيماری آلزايمر 
را کنترل کنند«.

در بيماران مبتلا به آلزايمر، پارکينسون يا ضعف 
عضلانی دوشن، فعاليت انتقال دهنده های عصبی استيل 
کولين کم می شود و سبب مشکلاتی در حافظه و حواس 
می شود. داروهای رايج )مهارکننده های استيل کولين 

استراز( تخريب استيل کولين را کاهش می دهند.
کوچک  درختچه   ،Carpolobia lutea گياه 
است.  غربی  و  مرکزی  آفريقای  بومی  درختی  يا 
گياه شناسان در نيجريه از اسانس ريشة آن به عنوان 
داروی افزايش دهندة قوة جنسی و درمان بيماری های 
می کردند.  استفاده  کمردرد  و  لثه  ورم  تناسلی، 
همچنين آثار ضد التهاب، ضد آرتروز، ضد ميکروبی، 
اين  ضد مالاريا و ضد درد آن گزارش شده است. 
اهميت  آلزايمر  درمان  در  ويژه ای  به طور  می تواند 
داشته باشد؛ چرا که شواهد به دست آمده حاکی از 

وجود التهاب در مغز بيماران آلزايمری است. 
نشان  ناتينگهام  دانشگاه  محققان  پژوهش های 
تخريب  از  جلوگيری  در  گياه  اين  که  می دهند 
تأثير بسزايی دارد؛ همچنين دارای  استيل کولين 
آنتی اکسيدان های ديگری است که با راديکال های 

آزاد مقابله می کنند.

تغيير در جمعيت های ميکروبی، تغيير 
در اکوسيستم

 ترجمه: ناهيد اماني مقدم

در حالی که ما در حال تجربه کردن تأثيرهای تغييرات 
آب وهوا هستيم، ميکروب ها در حال سازگار شدن با 

محيط اطراف خود هستند و اين کار را سريع تر از هر 
موجود ديگری انجام می دهند. به دليل اينکه ميکروب ها 
مسئول چرخه های بيوشيميايی عناصر هستند، تغيير 
آن ها بر هر اکوسيستمی از زمين تأثير می گذارد. اين 
تغيير در ميکروب ها ممکن است مربوط به  سرعت رشد، 

تنفس و يا محصولات متابوليک آن ها باشد.
پيوند به مقاله:

http://zist-fan.ir/go/0123-737/ 

علف هرز Palmer amaranth در 
حال گسترش صفاتی برای سخت تر 

کردن کنترل خود است
 ترجمه : آذين منصوری

گياه Palmer amaranth يکی از سرسخت ترين 
به  را  آسيب  بيشترين  که  است  هرزی  علف های 
محصولات کشاورزی می رسانند. زمان و توجه زيادی 
برای اين علف هرز مقاوم به علف کش که خسارات 
قابل توجهی به محصولات کشاورزی وارد می کند، 

صرف شده است.
اين  از  نمونه هايی  فلوريدا  دانشگاه  محققان 
گياه را از ۱۰ زمين مختلف در جورجيا و فلوريدا 
و  محصول  دورة  نظر  از  که  کرده اند  آوری  جمع  
استفادة علف کش بسيار با يکديگر تفاوت داشتند. 
صفات در  شده  مشاهده  تفاوت های   شاخص ترين 

 Palmer amaranth که متعلق به زمين های مختلف 
دوره  خشک(،  و  )تر  وزن  در  تفاوت  شامل  بودند، 

گلدهی، قد گياه و شکل برگ و تاج بود.
محققان می گويند اين تفاوت ها نمی توانند دليل 
محکمی بر تنوعی که ايجاد شده است، باشند. به 
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و سرما و همچنين عفونت عوامل بيماری زاست.
تجزيه و تحليل های بيشتر نشان داد که بيان بيش 
از حدAtADH1 منجر به حساسيت بيشتر گياهان 
به آبسيزيک اسيد )ABA( در مقايسه با انواع وحشی 
گياهان می شود. در همين حال، جهش های حذفی 
در  گياهان  انواع وحشی  با  مقايسه  در   AtADH1

حساسيت به ABA تفاوت قابل توجهی نداشتند.
بيان بيش از حدAtADH1  همچنين مقاومت در 
برابر تنش نمک، خشکسالی، سرما و عفونت عوامل 
بيماری زا را بهبود می بخشد. علاوه بر اين، بيان بيش 
از حدAtADH1  سطوح رونويسی ژن های مرتبط با 

تنش های مختلف را هم افزايش داد.
ايـن نتايـج نشـان می دهـد کـه AtADH1 هـم 
مقاومـت به تنش های زيسـتی و هم غيرزيسـتی را 

افزايـش می دهـد.
پيوند به مقاله

http://zist-fan.ir/go/0123-741/ 

کنترل رشد گياه از طريق شمشير 
سامورايی مولکولی 

 ترجمه : نوروزی

درحالی که طبيعت سبز اطراف ما رشد و پيشرفت 
تحقيقاتی  دانشگاه  و   AMOLF محققان  می کند، 
را  رشد  اين  که  پروتئينی خاص  رموز  واخنينگن، 

علاوه می توان مثال هايی برای تنوع بالا در مورفولوژی 
جمعيت های مختلف اين گياه مشاهده کرد.

يکی از اعضای تيم تحقيقاتی می گويد: »به نظر 
می رسد Palmer amaranrh می تواند صفت های 
دورة زندگی اش را تکامل و گسترش دهد که پتانسيل 
رشد و بازسازی آن را در روش های مختلف برداشت 

افزايش می دهد«.
 او همچنين هشدار می دهد که برای جلوگيری از 
گسترش بيشتر گروه های علف های هرز، درک نتايج 
تکاملی هنگام طراحی سيستم های تناوبی کشت و 
استراتژی های مديريت علف های هرز دارای اهميت 

زيادی است. 
پيوند به مقاله:

http://zist-fan.ir/go/0123-739/ 

الکل دهيدروژناز1: ايجاد مقاومت 
در آرابيدوپسيس در برابر تنش های 

زيستی و غيرزيستی
 ترجمه : فاطمه بيدکی

در حالـی کـه عوامـل تنظيمـی و رونويسـی ژن
AtADH1 آرابيدوپسيس در پاسخ به تنش غيرزيستی 

شـناخته شـده اند، نقش آن در شرايط طبيعی هنوز 
نامعلوم اسـت.

تيم بررسی کنندة نقش اين ژن؛ دريافت که بيان 
AtADH1 عمدتاً تحت تأثير تنش های نمک، خشکسالی 
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هدايت می کند کشف کرده اند. محققان با استفاده از 
يک برنامة شبيه سازی هوشمند، به چگونگی عمل 

پروتئينی به نام کاتانين پی برده اند.
اين پروتئين با الهام از کلمة ژاپنی شمشير سامورايی 
پروتئين،  اين  است.  نام خوانده شده  اين  به  )کاتانا( 
ميکروتوبول ها را در زمان و مکان مناسب جدا می کند. 
در نتيجه، می توان گفت ميکروتوبول ها در مسير درست 
رشد می کنند و رشد بيشتر و تقسيم سلول های گياهی و 

به تبع آن نمو کل گياه را هدايت می کنند.
ميکروتوبول ها در ميان کل غشای سلول گياهی قرار 
گرفته و در داخل سلول امتداد يافته اند. سلول های 
گياه از آنجا که می خواهند به رشد و تقسيم در تمام 
جهات دست يابند، از سمت داخل تحت فشار قابل 

توجهی هستند.
سلول های گياهی در مقايسه با سلول های جانوری 
فوق  العاده بزرگ هستند. برای سلول های جانوری، 
يک نقطة توزيع مرکزی برای ميکروتوبول ها کفايت 
می کند؛ اما گياهان نياز به مکانيسم های غيرمتمرکز و 
خودتنظيم کنندة مختلفی دارند که به طور دقيق رشد 
ميکروتوبول ها را مديريت می کند. پروتئين شمشير 
سامورايی يا همان کاتانين، نقش ايفای اين مکانيسم 

حياتی را دارد.
اين گروه از محققان کشف کرده اند که اين پروتئين 
يکسره  قطع نمی کند و بر طبق الگويی ثابت کار می کند 

که رشد همة ميکروتوبول ها در مسير درست را تضمين 
می کند. برنامه ريزی اين ميکروتوبول ها به گونه ای است 
که اگر با يکديگر برخورد پيدا کنند، رشدشان متوقف 

می شود و شروع به کوچک شدن می کنند.
محققان با اين مشاهدات و مدل سازی کامپيوتری، 
دادند  نشان  آن ها  دريافتند.  را  کاتانين  پارادوکس 
که کاتانين مکانيسمی انتخابی را در جهت بهبود 

سازمان بندی ميکروتوبول ها هدايت می کند.
پيوند به مقاله:

http://zist-fan.ir/go/0123-734/ 

حشره کش های مبتنی بر RNAi، فصل 
جديدی در کنترل آفات

فن  زيست  گياه پزشکی  تيم  آماده سازی:   
کشاورزی

از ديرباز کنترل آفات گياهی نقش مهمی در ميزان 
توليد محصولات کشاورزی داشته است. روش های 
مبارزه با آفات با پيشرفت دانش بشری دستخوش 
تغييرات گسترده ای شده اند. در حال حاضر، رايج ترين 
سموم  از  استفاده  آفت  کنترل  روش  ساده ترين  و 
شيميايی است. مصرف بی روية سموم و عدم رعايت 
دُزهای مصرفی آن در کنار قدرت بالای توليد مثل 
به  آفت  حشرات  مقاومت  بروز  به  منجر  حشرات 
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آفت کش های مصرفی شده است. مقاومت آفات به 
آفت کش ها منجر به عدم کارايی مطلوب ترکيبات 
شيميايی در کنترل آفات شده است؛ به طوری که 
امروزه محققان به دنبال يافتن روش های جايگزين، کم 
خطر برای انسان و موجودات غير هدف و ايمن برای 
محيط زيست هستند. يکی از روش های ايمن و مؤثر 
  RNA در کنترل حشرات استفاده از تکنيک تداخل
موسوم به )RNAi ( است. در اين روش با ساخت 
RNA های کوتاه دو رشته ای مکمل بخشی از توالی 

mRNA هدف، مانع از فرايند ترجمةmRNA  هدف 

می شود و در نتيجه از توليد يک پروتئين ضروری 
در بدن حشره جلوگيری می شود. به اين ترتيب، ژن 
مورد نظر در مرحلة پس از رونويسی خاموش می شود 
و از اين طريق فرايند زيستی هدف گرفته می شود، 
بر هم می خورد و عوارضی چون کاهش طول عمر، 
کاهش تغذيه، کاهش باروری و افزايش مرگ و مير 

آفت پديد می آيد.
موفقيت های مشاهده شده در مطالعات آزمايشگاهی 
تداخل RNA منجر به روشن شدن افق های تازه ای 
در برابر پژوهشگران و توليدکنندگان بذر برای کنترل 
نسل  به طوری که محققان  است؛  حشرات  شده 
بعدی آفت کش ها را آفت کش های مبتنی بر تکنيک 
RNAi  می دانند. در نتيجه، تحقيقات گسترده در 

نهايت در ۱۵ ژوئن سال ميلادی جاری، اولين گياهان  
تراريخت مبتنی بر اين تکنيک توسط سازمان محيط 

زيست آمريکا برای مبارزه با کرم مغربی ذرت با نام 
ثبت  به   Diabrotica virgifera virgifera علمی 
اين  گرفت.  کشت  برای  را  لازم  تأييدية  و  رسيد 
گياهان قادر به توليد RNA های دو رشته ای کوتاه 
برای کنترل کرم مغربی ذرت هستند. با گسترش اين 
روش، مصرف آفت کش های شيميايی که علاوه بر 
مشکلات زيست محيطی و باقی ماندة خطرناک، روی 
موجودات غير هدف نظير انسان و حيوانات اهلی نيز 
اثرهای سويی دارند محدود می شود و فصل جديدی 
در کنترل ايمن آفات به روی محققان باز خواهد شد.

 
کشف ژن جديد کمک کننده به زمان 

گلدهی بهاره در گياهان علفی مهم
 ترجمه: نوروزی

بيدار شدن گياهان هم زمان با آغاز روزهای گرم تر و 
طولانی تر بهار و همچنين کاهش خطر سرمازدگی، 
نيازمند فرايندی به نام بهاره سازی است که در آن 
متوقف  لازم   سرمای  درک  زمان  تا  گياه  گلدهی 
می شود. محققان دانشگاه ويسکانسين-مديسون ژنی 
را شناسايی کردند که علف ها را از ورود به چرخة 

گلدهی تا زمان فصل مقرر نگهداری می کند.
تلاش های بسياری برای شناسايی ژن های درگير 
در گلدهی انجام شده است که از جمله آنها ژنی به نام 
VRN1 است که با فعال سازی گروهی از ژن های ديگر 
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به شروع عمل بهاره سازی کمک می کند. اما اينکه چرا 
گلدهی در پاييز يا زمستان گرم رخ نمی دهد، در مورد 

VRN1 هنوز نامشخص بود.

چمن  بهاره سازی،  مولکولی  اساس  درک  برای 
يا   Brachypodium نام  به  مديترانه ای  کوچک 
بروم بنفش در فريزرهای آزمايشگاه با فصول سرد 

ساختگی گذاشته شد.
Brachypodium که  مقايسة DNA گياهان  با 
با گذار سرما به گرما قبل از گلدهی، پايدار ماندند، 
ژنی شناسايی شد که ژن  VRN1را قبل از زمستان 
  RVR1 خاموش می کند. اين ژن را برای اين نقش
که  RVR1هدف  است  اين  بر  تصور  نهادند.  نام 
يکسانی را در ساير گندميان که نيازمند بهاره سازی 

هستند، انجام می دهد.
ريک آماسينو استاد بيوشيمی و ژنتيک دانشگاه 
ويسکانسين-مديسون گفت: برای بسياری از گياهان  
مانند برخی واريته های گندم اين نمونة خوبی است 
که برای استقرار کامل گياه در پاييز سودمند است؛ اما 
از گلدهی پيش از سرمای واقعی جلوگيری می کند. 
با مستقر شدن در پاييز اين گياهان می توانند استفاده 

کاملی از بازة زمانی فصل رشد در بهار داشته باشند.
گياهان علفی از جمله ذرت، گندم، يولاف، چاودار 
و جو بيش از ۸۰% از کالری مصرفی ما را در سراسر 
جهان فراهم می کنند. برنج به تنهايی در بعضی از 
کشورها تا ۷۰% کالری را در بر می گيرد. کشف اين 
گياه  مهندسان  و  اصلاحگران  به  است  ممکن  ژن 
کمک کند تا اطلاعات بيشتری از مواد غذايی و انرژی 

محصولات زراعی بگيرند.
http://zist-fan.ir/go/0123-730/ :پيوند به مقاله

 انفورماتيک به سمت نانوپزشکی 
حرکت می کند

 ترجمه: عادله حقيقت حسينی

با توجه به تحقيقات انجام شده، در دهه های آينده 
نانو ذرات نقش کليدی در تحقيقات پزشکی بازی 
خواهند کرد. اين مقاله نشان می دهد که انفورماتيک 
ترجمه  نوآوری  و  پيشرفت  در  بسزايی  تأثير 

نانوانفورماتيک خواهد داشت.

توسعة نانوپزشکی در مراحل ابتدايی خود است. البته، 
برخی از نانو ذرات و نانو ابزارها توسط سازمان غذا و 
داروی آمريکا تأييد شده اند که از اين جمله می توان به 
نانوذرات مغناطيسی برای تشخيص متاستاز در برخی 
سرطان ها، يا ترکيب نانوحسگرها با ميکروسيالی برای 
تشخيص تومور اشاره کرد. برنامة جديد در حال  توسعه 
از نانومواد به چشم انداز جديدی از پزشکی می پردازد 
و نشان می دهد که مطالعات بالينی کلاسيک، نياز 
به طراحی مجدد به  منظور انطباق با پيشرفت های 
انجام  گرفته در ژنتيک، پروتئوميکس و فارماکوژنتيک 
بالايی  با دقت  نانوذراتی که می توانند  معرفی  دارد. 
مولکول يا گروه هايی از اتم های مختلف را هدف قرار 
پزشکی  مسائل  در  پيشرفت  باعث  می تواند  دهند، 
شود. محققان تأکيد ويژه ای روی برنامه های کاربردی 
نانوپزشکی اطفال دارند؛ اين برنامه ها می توانند به درمان 
اختلالات دوران کودکی مانند آسم، فيبروز سيستيک، 

عفونت های تنفسی و سرطان ريه کمک کند.
نانو  فعلی  کاربردی  برنامه های  از  بسياری  اگرچه 
انفورماتيک، بسيار شبيه به سيستم های موجود در 
پزشکی و بيوانفورماتيک است؛ اما تغييراتی در جهت 
يکپارچه سازی داده ها و دانش در سطح نانو در حال انجام 
است. در اصطلاح آن ها به دنبال پژوهش در زمينه »دکتر 
در سلول« هستند که بتواند به پردازش، تجزيه  و تحليل 
سيگنال های بيولوژيکی خارجی بپردازد و همچنين 

تشخيص و ارائه سيگنال های درمانی را انجام دهد.
انفورماتيک نقش بسيار مهمی در توسعه و اجرای نانو 
ذرات و نانو ابزارها و کاربرد آن ها در آزمايشگاه ها دارد 
و اين تغييرات نه تنها آموزش پزشکان و متخصصين را 
تغيير خواهد داد، بلکه باعث ايجاد انقلابی در مدل ها و 

روش های بهداشتی و درمانی نيز خواهد شد.
http://zist-fan.ir/go/0123-727/ :پيوند به مقاله

پويايی DNA ژن ها را از آسيب 
مصون می دارد

 ترجمه: آيدين بهروان

محققان اطلاعات جديدی دربارة ساختار حفاظتی 
که  می شد  تصور  تاکنون  آوردند.  دست  به   DNA

مولکول های دخيل در حفاظت از ساختار DNA ثابت 
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هستند؛ اما تحقيقات اخير نشان داده اند که اين حفاظت 
از طريق تغييراتی پويا و پاسخگو به جهش ها انجام 
می شود. دانشمندان بر اين عقيده هستند که يافته های 
 DNA حاضر برای درک مکانيسم های دخيل در آسيب
و سازماندهی ژنوم و تفکر کنونی درباره بيماری های 

مرتبط با DNA ازجمله سرطان بسيار مهم است.
کروماتين شامل مولکول DNA است که در اطراف 
مجموعه ای از پروتئين ها پيچيده شده است. ساختار 
جهش ها  مقابل  در  مولکول  DNAرا  کروماتين 
ژن  بيان  تنظيم  در  همچنين  می کند،  محافظت 
طی فرايند رونويسی دخيل است. محققان دانشگاه 
ادينبورو ترکيبی شيميايی به نام   SAF-A يافتند 
 caRNA که به مولکول های مخصوصی تحت عنوان
متصل می شود و شکل حفاظتی کروماتين را تشکيل 

می دهد. محققان نشان دادند که اين فرم حفاظتی، 
پويا، قابل مونتاژ و جداسازی است که اجازة ايجاد 
ساختاری منعطف و پاسخگو به سيگنال های سلولی 
را می دهد. محققان علاوه بر آن، دريافتند که آسيب به 
 DNA منجر به انقباض غيرطبيعی مولکول SAF-A

و گسترش آسيب به ژنوم می شود. در مطالعات اخير 
روی موش نشان داده  شده است که SAF-A برای 
نمو جنين موش ضروری است. در مطالعات غربالگری 
روی ژن های سلول های سرطانی روشن شد که در 
 SAF-A اين سلول ها جهش های مکرری روی ژن
به وجود آمده است. اين يافته ها دستاوردهای مهمی 
برای درک درست از DNA در اختيار ما قرار می دهد، 
همچنين نشان می دهد که کروماتين نگهبان واقعی 
برای  را  نتايج فرصت های جديدی  اين  ژنوم است. 
در  جهش  از   DNA محافظت  چگونگی  بررسی 

بيماری هايی نظير سرطان فراهم می کند.
پيوند به لينک مقاله:

http://zist-fan.ir/go/0123-723/ 

توقف گسترش سرطان
 ترجمه: مرضيه عزيزی

از  ناشی  مرگ وميرهای  از  درصد  نود  حدود  در 
سلول های  مهاجرت  و  متاستاز  دليل  به  سرطان، 
سرطانی است. گزارش شده است که استفاده همزمان 
دو داروی ضد سرطان موجود، می تواند از مهاجرت 

سرطان جلوگيری کند.

فناوری نانو

نانوپزشکی

نانو زيست فناوری

انفورماتيك پزشكيپزشکی ژنتيک

زيست فناوری

بيوانفورماتيک

ک
ماتي

فور
انو ان

ن

انفورماتيک
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اندازة کلی تومور  دانشمندان متوجه شده اند که 
اوليه عامل تعيين کنندة مهاجرت سلول های سرطانی 
سلولی  اتصالات  بودن  محکم  ميزان  بلکه  نيست؛ 
تعيين کننده است. درواقع، تراکم سلول ها در شروع 
متاستاز بسيار مهم است. شبيه وقتی که شما منتظر 
يک ميز در يک رستوران بيش  از حد شلوغ هستيد؛ 
ولی اين پيام به شما می رسد که بايد به رستوران 

ديگری مراجعه کنيد!
يک  به عنوان  را  متاستاز  داروسازی  شرکت های 
اعتقاد  و  می شناسند  تومور  رشد  جانبی  محصول 
دارند که هدف قرار دادن تومور اوليه بهترين راه برای 
جلوگيری از متاستاز است؛ ولی هيچ گونه دارويی برای 
مهار مهاجرت سرطان وجود ندارد. اخيراً دانشمندان 
توانسته اند درمان منحصربه  فردی را کشف کنند که 
به  طور مستقيم متاستاز را هدف قرار می دهد و نه 
رشد تومور اوليه را. متاستاز توسط دو عامل اصلی 
هدايت می شود: يکی توانايی  سلول های سرطانی در 
تکثير سريع و ديگر، توانايی مهاجرت به بافت های 
اطراف؛ که پس از رسيدن به جريان خون، بيماری در 

سراسر بدن گسترش می يابد.
محيط های  در  سلول ها  کشت  از  تحقيق  اين 
سه بعدی بهره برده است. محققان با اين روش متوجه 
و  تکثير  هنگام  در  سرطانی  سلول های  که  شدند 
ايجاد تراکم افزاينده، شروع به انتشار پروتئين های: 
 )۸-IL(  ۸ اينترلوکين  و   )۶-IL(  ۶ اينترلوکين 
می کنند. اين پروتئين ها به سلول های سرطانی پيام 
می دهند که از تومور اولية پرجمعيت و متراکم دور 

شوند و مهاجرت کنند.
مطالعات در مدل حيوانی نشان داده است که درمان 
 Reparaxin و    Tocilizumabداروی دو  با  همزمان 
سلول های  مهاجرت  سيگنال  گيرنده های  می تواند 
سرطانی را مسدود کند. طی هشت هفته درمان همزمان 
با اين دو دارو، رشد تومور اوليه متوقف نشد؛ اما گسترش 
سلول های سرطانی به  طور قابل توجهی کاهش يافت. در 
اين مطالعه دانشمندان يک مسير سيگنال دهی جديدی 
کشف کردند که وقتی مسدود می شود، می تواند قابليت 

متاستاز سرطان را محدود کند.
http://zist-fan.ir/go/0123-691/ :پيوند به مقاله

 

كرماتين

كروماتين متصل 
RNA(Ca RNA(به

SAF-A
رونويسي 
در سلول

كروماتين باز 

كروماتين فشرده
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 HIV ترکيبات طبيعی گياهی عليه
مقاوم به دارو

 ترجمه: مرضيه عزيزی

فلسفه ای وجود دارد بر اين اساس که طبيعت برای هر 
بيماری انسان، درمان طراحی کرده است و ما فقط بايد 
آن را پيدا کنيم. مطالعات اخير نشان می دهد گياهی که 
در سرتاسر آسيای جنوب شرقی وجود دارد و به طور 
سنتی برای  درمان آرتريت روماتوئيد استفاده می شود؛  
حاوی ترکيب   قدرتمند  ضدHIV   است که بسيار قوی تر 

از داروهای آزيدوتيميدين  (AZT) عمل می کند.
ترکيب مهارکننده ای که پاتنتی ـ فلورين آ ناميده 
استخراج  جاستيسيا  بيدی  برگ  گياه  از  می شود، 
شده است و طی غربالگری هزاران عصارة گياهی 
است.  شناسايی  شده   HIV ويروس  بر  تأثير  برای 
 Justicia gendarussaگياه دارويی جمع آوری شده 

در ويتنام، به عنوان يک عامل قوی ضد HIV-1 از بين 
۴۵۰۰ عصارة گياهی ارزيابی  شده است. گليکوزيد 
آريل نفتالن ليگنان )ANL(، با نام پاتنتی-فلورين آ، 
به عنوان ضدHIV  از عصارة ريشه و ساقة اين گياه 

جدا شده است.
پاتنتی-فلورين آ قابليت مهار آنزيم ترانس کريپتاز 

معکوس سلول )RT( را دارد که ويروس HIV برای 
واردکردن کد ژنتيکی خود به درون DNA سلول 
ميزبان به آن نياز دارد. آزيدوتيميدين، اولين داروی 
ضد HIV است که در سال ۱۹۸۷ به بازار عرضه 
ضد  دارويی  ترکيب های  از  پايه ای  امروزه  و  شد 
کند.  مهار  را   RT آنزيم  تواند  می  که  است   HIV

مطالعات سلول های انسانی آلوده به HIV نشان داده 
 RT است که اثر مهاری پاتنتی ـ فلورين آ بر آنزيم
به طور قابل توجهی بيشتر از آزيدوتيميدين است و 
مهار آنزيم را در دو مرحله می تواند انجام دهد: ۱. 
در مراحل آغازين عفونت HIV، زمانی که ويروس 
وارد سلول های ماکروفاژ می شود و ۲. وقتی که در 
سلول های T سيستم ايمنی بدن حضور دارد؛ عفونت 
را تغيير می دهد؛ بنابراين، يک کانديدای دارويی 
بسيار اميدوارکننده برای درمان ايدز است که می توان 
آن را به ترکيب دارويی ضد HIV که امروزه کاربرد 

دارد؛ افزود و قدرت مهار ويروس آن را افزايش داد.
ساخت  به  قادر  محققان  که  است  قابل  توجه 
پاتنتی ـ  فلورين  آ به صورت شيميايی هستند. مزيت 
ساخت شيميايی دارو در آزمايشگاه اين است که ديگر 
نيازی به ايجاد مزارع برای رشد و برداشت گياه نيست. 
http://zist-fan.ir/go/0123-773/:پيوند به مقاله
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